Secundus testis Andreas Borik, perillustris ac generosi domini 
Alexandri Plati ibidem commorans subditus, annorum circiter 49, 
iuratus examinatus fatetur, ad primum: Minthogy akkor jobbágy 
a fátens nem volt, nem is avatkozott az falu dolgaiban, az Deo 
eo utrum punctumira semmit sem tud mondani.

Tertius testis Joannes Varga, eiusdem et ibidem commorans 
subditus, annorum circiter 70, iuratus examinatus, fatetur, ad pri
mum et reliqua De eo utri puncta directissime fatetur.

Quartus testis Adalbertus Hinyel, eiusdem et ibidem com
morans subditus, annorum circiter 60, iuratus examinatus, fatetur
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ad primum et reliqua De eo utri puncta directe, úti praeceden- 
tes testes.

Quintus testis Paulus Rigó, eiusdem et ibidem commorans 
subditus, annorum circiter 50, iuratus examinatus fatetur ad pri
mum et reliqua De eo utri puncta directissimi fatetur.

Sextus testis Josephus Balogh, reverendorum patrum Cister- 
ciensium ibidem commorans subditus, annorum circiter 54, 
iuratus examinatus fatetur ad primum et reliqua De eo utri 
puncta directe, úti praecedentes testes. Actum anno, die, mense 
locoque, quibus supra, per procedentes iudices.

Papirosra irt másolatban: Zirczi apáts. levéltárban. Act. abb. Paszt. fasc. 21. nr. 50.

XCI1.
Losoncz. 1746. junius 20.

.A ógrád-vármegye közgyűlése jelenti, hogv Wlach Róbert, a pásztói 
rendház elüljáröja elölte tiltakozott a csecsei rétek J elosztása ellen.

Nos universitas dominorum praelatorum, baronum, magnatum 
et nobilium comitatus Neogradiensis damus pro memória, tenore 
praesentium significantes, quibus expedit, universis: Quod cum nos 
anno, die, locove datarum praesentium, pro pertractandis conclu- >716 jún. 

dendisque comitatum huncce nostrum sumnie tangentibus et con- 
cernentibus rebus ac negotiis in generáli congregatione nostra 
simul ac una constituti fuissemus et praesentes, eotum admodum 
reverendus páter Robertus Wlach, qua abbatiae Beatae Máriáé Vir
ginis de Pásztó superior, talem, úti sequitur, in seriptum redactam 
exhibuit fecitque coram nobis protestationem: Admodum reveren
dus páter Robertus Vlach, qua abbatiae Beatae Máriáé Virginis de 
Pásztó superior, coram universitate comitatus Neogradiensis cum 
protestatoria cautela deciarat, quod licet quidem ratione possessio- 
nis Csecse divisionalis processus contra reliquos dominos compos
sessores inchoatus iám haberetur, quo mediante una cum fundis 
universa beneficia territorialia in proportionatam aequalitatem stimmi 
debuissent; quia nihilominus continuatio eiusdem processus in 
dilationem sumpta esset, ob quam in statu confuso dominos com-
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possessores manere accideret. Interea si fors prata iuxta hactenus 
introductum abusum dividerentur, et ideo, si praedicta abbatia in 
possessione sua quempiam defectum eatenus emersurum paterclur, 
taliterque subditos in praeiudiciosam quandam falcaturam necessi- 
tate adurgente semet ne fors imminere contingeret: eapropter 
antelatus protestáns páter superior iuribus abbatiae attactae omni- 
mode prospicere volens, eiusmodi accommodationi, seu seque- 
strationi pratorum fors fiendae solenniter contradicit ac protestatur, 
talesque inhibet; ac ut ne huiusmodi sequestratio pratorum, sive verő 
attentanda subiectorum suorum falcalura iuribus suis quoquo modo 
praeiudicet, ac aut per quemcunque in consequentiamtrahatur, debitam 
nunc pro tunc interponeret cautionem, reservando processuali modali- 
tate eatenus invigilandi facultatem, petendo testimoniales desuper extra- 
dari. Unde nos super praevia admodum reverendi patris Roberti 
Vlach, abbatiae Beatae Máriáé Virginis superioris, coram nobis 
facta protestatione praesentes literas nostras testimoniales sub authen
tico comitatus nostri sigillo extradandas esse duximus et con- 
cedendas; prouti extradedimus et concessimus, communi suadente 
iustitia. Dátum ex generáli congregatione nostra die vigesima 

1716. jún. .-o. mensis iunii, anno Millesimo septingentesimo quadregesimo sexto, 
in oppido Lossoncz celebrata. (L. S.) Extradatum per Josephum 
Darvas de Nagyrét, praefati comitatus iuratum ordinarium notarium.

Papirosra irt eredetije: Ziczi ap. levt. Act. abb. Pást. fasc. 21. nr. 52.

XCIII.
Pozsony, i 746. augusztus 1 7.

Pálffy János nádor, Mály József pásztói apát kérésére, Jeszenszky 
Mihály nógrád-vármegyei szolgabirőnak meghagyja, hogy Csont
falva ügyében az apátság ellenében a további birói eljárást szün

tesse be.

Comes Joannes Pálffy ab Erdőd perpetuus in Vöröskő, Baj- 
mócz, Szent-György et Bozin, regni Hungáriáé palatinus, iudex 
Cumanorum, aurei velleris eques, comitatuum Posoniensis perpe
tuus, Pesth-Pilis verő et Solth supremus comes, arcis regiae Poso-
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niensis supremus aeque ac haereditarius capitanus, sacrae caesa
reo-regiae maiestatis dominae, dominae Máriáé Theresiae, Dei 
gratia etc. actualis intimus consiliarius, generális campi mareschal- 
lus, unius regiminis cataphractorum colonellus, consilii locumtenen- 
tialis regii ac tabulae septem-viralis praeses, armorum regiorum per 
Hungáriám supremus praefectus, Partium Cassaviensium per supe
riorem Hungáriám generális, nec non per dictum regnum Hun
gáriáé locumtenens regius, egregio Michaeli Jeszensky, comitatus 
Neogradiensis iudici nobilium salutem cum favore. Expositum est 
nobis nomine et in persona reverendi domini Josephi Maly, sacri 
ordinis Cicterciensis monasterii Wellehradiensis in Moravia, ac de 
Pilis et Pásztó in Hungária abbatis, qualiter tu pro parte egregii 
Stephani Aranyi ex fundamento peractae cum minoris onere admo- 
nitionis ad remittendum praedium Csontfalva, in praefato comi- 
tatu Xeogradiensi situatum, exponenti iuidiciarium pro die vigesima 
secunda mensis augusti anni currentis praefixisses terminum; quo >746. . .. 
adveniente, tu ne fors ad ulteriora procedere exponentemque in 
iuribus suis damnificare velles et nitereris. Quia verő annotatus 
exponens abbas praementionatum praedium ad praedictam abba
tiam suam iure perennali per authenticas instrumentales fassiones 
possideret, veluti ex remonstrandis eatenus habitis iuribus suis 
apparebit; vellet itaque memoratus exponens ratione ex praevia te 
in iudicatu ulteriorique ne fors attentando processu simpliciter 
inhiberi facéré, lege regni admittente. Supplicatum proinde exstitit 
nobis nomine et in persona praelibati exponentis debita cum in- 
stantia humillime, quatenus eidem in praemissis de condigno inhi- 
bilionis mandati remedio providere sibique eatenus gratiose man- 
dare dignaremur, nec pateremur eundem iustis suis iuribus inpro- 
vise destitui. Cum autem iusta petenti non esset denegandus 
assensus et alioquin ad mentem tituli sexagesimi et sexagesimi 
primi partis primae Tripartili, nec non articuli vigesimi tertii ad 
annum Millesimum sexcentesimum decimum tertium proprietatum 
discussio loro pedaneo neutiquam competeret; tanto magis, quod 
de dictamine articuli decimi quarti anni Millesimi sexcentesimi decimi 
octavi nec ad productionem iurium partes cogi valeant; ac ex 
praescripto etiam articuli decimi nőni anni Millesimi septingente- >71;. 
simi decimi quinti mandati inhibitorii in evidenti iudicatus incom-
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petentia fundatis inferiores iudices obtemperare teneantur; quem- 
admodum itaque legitimos iuris processus manutenere, ita illegi— 
timos toliere, nostrae competeret authoritati: pro eo tibi harum 
serie firmiter praecipientes, gratiose committimus et mandamus, 
quatenus acceptis praesentibus, rebusque sicuti praefertur stantibus 
seque habentibus, comperto eo, ac coram te omnino extra iudicia- 
liter remonstratis authenticis instrumentis perennalitatem in se 
involventibus, illico a iudicatu, consequenter ab ulteriori processu 
supersedere et huic mandato nostro, absque ulla ad fórum contra- 
dictorium relegatione simpliciter obtemperare debeas ac tenearis, 
communi suadente iustitia; nec secus facturus; praesentibus per- 
lectis exhibenti restitutis. Dátum in libera regiaque civitate Poso- 

i7c.-g. 17. niensi, die decima septima mensis augusti, anno Domini Millesimo 
septingentesimo quadragesimo sexto. Comes Joannes Pálfly m. p. 
(L. S.)

Papirosra írt eredetije a zirczi apáts. levéltárban: z\ct. abb. Paszt. fasc. 24. nr. 57.

XCIV.
Ludány. 1746. október 22.

Nógrád vármegye közgyűlése jelenti, hogy előtte Darvas János 
megbízottja tiltakozott az ellen., hogy a pásztói apátság a csecsei 
réteket használja; s hogy Mcncsik Jakab ezzel szemben a pásztói 

apátság ellenliltakozását fejezte ki.

Nos universitas dominorum praelatorum, báronum, magnatum 
et nobilium comitatus Neogradiensis damus pro memória tenore 
praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod cum nos 

1716. oki. 22. in generáli congregatione nostra anno, locoque datarum praesen
tium simul una constituti fuissemus et praesentes, eotum egregius 
Sámuel Baszi, nomine et in persona generosi domini Joannis 
Darvass de Nagyrét, talem, úti sequitur, in scriplum redactam cx- 
hibuit fecitque et instituit coram nobis protestationem: Nomine 
et in persona generosi domini Joannis Darvass de Nagyrét man- 
datarius nobilis Sámuel Baszi per formám solennis protestationis, 
contradictionis atque inhibitionis coram inelyta hac universitate 
detegeret sequentia: Qualiter venerabilis ordo Cisterciensis de 
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Pásztó, alias in iure Törökiano hypothecarius, non curatis iteratis 
inhibitionibus, protestationibus, prata Csecsiensia currenti quoque 
anno medio colonorum atque inquilinorum suorum, iuxta nutum 
et lubitum suum, cum damno et praeiudicio domini principális 
sui et protestantis, violenter invadere, falcare, devehere atque in 
suos usus convertere, nihil pensi duxisset. Ne igitur per tacitur- 
nitatem in tali violento suo usu nunc, vei in futurum pacificum 
domínium allegari possit, eidem tempestive reclamat atque reflexive 
semct habendo ad praemissas, hoc in passu emanatas protestata- 
tiones eundem ordinem et homines suos, ab ulteriori violento et 
improportionato tam pratorum et terrarum, quam et aliorum 
accessariorum usu praesentibus sub poenis legalibus inhibet et 
prohibet palam publice et manifeste cum praesentium improtho- 
collatione, petendo humillime super praemissas authenticas inclyti 
comitatus literas testimoniales, futura iurium domini protestantis 
pro cautela elargiri. Qua protestatione praevio modo instituta per- 
lectaque et publicata, mox reverendus dominus Jacobus Mencsik, 
nomine et in persona admodum reverendi domini Roberti Malv 
ordinis Cisterciensium Pasztoviensis superioris, reprotestatus est. 
Unde nos super praevia antelati domini reverendi Jacobi Mencsik 
coram nobis facta reprotestatione praesentes testimoniales literas 
nostras, pro futura iurium reprotestantium cautela necessarias, extra
dandas esse duximus et concedendas, prouti extradedimus et con- 
cessimus communi suadente iustitia. Dátum ex generáli congre- 
gatione nostra, die vigesima secunda mensis octobris, anno Mii- °Ui- 
lesimo septingentesimo quadragesimo sexto, in possessione Ludánv 
celebrata. (L. S.) Extradatum per Josephum Darvas de Nagyrét 
praefati inclvti comitatus iuratum ordinarium notarium. m. p.

Papirosra irt eredetije: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 21. nr. >j.

BÉKÉÉI RÉMIG dr.: A pásztói apátság története III.

xcv.
Bécs. 1749. július 21.

Mária Terézia királyné Hauck Antalt, a zuellehrádi konvent kérel
mére, pásztói apáttá nevezi ki, azon kikötéssel, hogy az apátság 
jövedelmét ne saját vagy a wellehrádi convent czéljaira, hanem, a
pásztói apátság itására és itt az isteni-tisztelet emelésére 

fordítsa.

Nos Maria Theresia, Dei gratia Romanorum imperatrix, ac 
Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. regina, 
archidux Austriae, Dux Burgundiáé, Brabantiae, Styriae, Carinthiae 
et Carnioliae, comes Habspurgi, Flandriáé, Tyrolis et Goritiae etc. 
memóriáé commendamus, tenore praesentium significantes, quibus 
expedit, universis: Quod posteaquam serenissimus olim Romano
rum imperator et rex Hungáriáé, Leopoldus, dominus, avus et 
praedecessor noster piae memóriáé desideratissimus superioribus 
annis, tűm pro preclari suo caesareo-regio, quo erga sacrum 
ordinem Cisterciensium olim in praefato regno nostro Hungáriáé 
florentem, veluti de ecclesia Dei bene meritum et a sanctitatis 
laude commendatum, ducebatur zelo et affectu, tűm verő ad de- 
missas honorabilis condam Floriani Nezorin eiusdem sacri ordinis 
conventus Vellehradiensis in marchionatu nostro Moraviae situati 
abbatis, totiusque modofati conventus preces et supplicationes 
apud eundem propterea factas, abbatiam Beatae Máriáé Virginis de 
Pásztó in superioribus dicti regni nostri Hungáriáé partibus, inque 
comitatu Hevesiensi ac dioecesi Agriensi existentem, veluti a suae 
fundationis primordio ad eundem Cisterciensem ordinem spec- 
tantem, per iniuram nihilominus temporum longa annorum serie 
per diversas ecclesiasticas personas tentam et administratam, prae- 
libato Cisterciensium ordini, dictoque conventui Vellehradiensi 
virtute benigni diplomatis sui caesareo-regii, sub dato in archi-

1702. nov. 6. JucaJi hacce civitate Vienna Austriae, die sexta mensis novembris
Anni Millesimi septingentesimi secundi expediti, iure postliminii 
restituisset, incorporasset et applicasset, ac simul eandem abbatiam 
de Pásztó antelato condam Floriano Nezorin abbati, úti praemis
sum est, Vellehradiensi iure paternitatis ac modis et formis subque
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conditionibus in praeallegato benigno diplomáié contentis et deno- 
tatis clementer contulisset. Iám autem Josepho Maly, praedefuncti 
Floriani Nezorin in praefatis abbatiis successore non ita pridem 
e vivis sublato existente, modernus noviter electus abbas et con
ventus Vellehradiensis, pro exigentia praedicti iuris paternitatis, pro 
suprafata abbatia Pasztoiensi aliam et ab abbate Vellehradiensi 
distinctam personam nominare, eandemque maiestati nostrae pro 
obtinendis benignis superinde Iitteris confirmationalibus, collatio- 
nalibus et installatoriis demisse praesentare debuissent; quia nihi- 
lominus prior et antelatus conventus Vellehradiensis maiestati 
nostrae hoc et id, quod post adhibitum etiam omnem possibilem 
conatum propter interventas diversas temporum difficultates, aliaque 
impedimenta publica in eadem abbatia hactenus neque de proventu 
ad sustentationem speciális abbatis requisito, neque de habitatione 
conveniente, minus autem sumptibus pro aedium reparatione, 
iuriumque vindicatione. aut conventus alimentatione debite provideri 
potuerit, ac consequenter de facto adhuc nulla proprium abbatem 
in praemissa abbatia intertenendi possibilitas affulgeat, medio 
humillimi supplicis libelli sui perdemisse repraesentassent, ac simul 
devote supplicassent, quatenus nos pro regio-apostolica authoritate 
nostra, rationibus et motivis ex praedeclaratis pro hac adhuc vice 
clementer dispensare dictamque abbatiam Beatae Máriáé Virginis 
de Pásztó moderno neo-electo praefati conventus Vellehradiensis 
abbáti ac pro antelata quoque abbatia iure paternitatis nobis prae- 
sentato, fideli utpote nostro honorabili Antonio Hauck benigne 
conterre dignaremur. Hinc nos, cum ad demissam huiusmodi 
praefati prioris, totiusque memorati conventus Vellehradiensis 
instantiam maiestati nostrae praevio modo factam, tűm verő beni- 
gnum ac singularem habentes respectum ac rellexionem ad prae- 
claras virtutes, laudatosque et acceptos mores, doctrinam item ac 
eruditonem, nec non omnibus gratam exemplaris vitae conver- 
sationem, ceterasque excellentes animi dotes ac qualitates praefati 
Antonii Hauck abbatis, úti praemissum est, Vellehradiensis, quibus 
ipsum ab altissimo insignitum et ornatum esse ex fidedigna non- 
nullorum fidelium nostrorum relatione benigne cognovimus: eidem 
itaque Antonio Hauck, tanquam personae idoneae ac de ecclesia 
Dei benemeritae, nobisque gratae et acceptae, praememoratam

196

abbatiam Beatae Máriáé Virginis de Pásztó, modo praevio legitimé 
vacantem, simul cum cunctis illius bonis ac iuribus temporalibus, 
castris nimirum, castellis, oppidis, villis, possessionibus et praediis 
ubivis sub sacra dicti regni nostri Hungáriáé corona habitis et 
reperibilibus, ad eandem abbatiam de iure et ab antiquo spectan- 
tibus et pertinere debentibus, eorumque proventibus, obventionibus 
ac emolumentis, sub conditionibus in praelibato diplomáié cae- 
sareo-regio uberius expressis, ac insuper hac cum obligatione, ut 
praefatae abbatiae proventus non in proprios aut Vellehradiensis 
conventus usus, verum praecise in restaurationem eiusdem abbatiae 
Pasztoiensis, cultusque divini in eadem promotionem, adeoque 
praedeclaratarum conditionum adimpletionem convertantur et insu- 
mantur, dandam et conferendam, ipsumque ei, cuius interest, pro 
more praesentandum esse duximus. Imo modo praedeclarato 
damus, conferimus et praesentamus. Harum nostrarum vigore et 
testimonio litterarum. Dátum per manus íidelis nostri nobis sincere 
dilecti spectabilis ac magnifíci comitis Leopoldi de Nadasd perpetui 
terrae Fogaras, consiliarii nostri actualis intimi, per antelatum 
regnum nostrum Hungáriáé aulae cancellarii, necnon agazonum 
nostrorum regalium magistri, in archiducali civitate nostra Vienna 

1-19. júi. 2I. Austriae, die vigesima príma mensis iulii. Anno Domini Millesimo 
septingentesimo quadragesimo nono. Regnorum nostrorum Hun
gáriáé, Bohemiae et reliquorum anno nono. Maria Tlieresia. (L. 
S.) Leopoldus de Nadasd, m. p. Bernardus Koncsek, m. p.

Hátára ez van írva : Penes praesentes benignissimas suae sacratissimae caesareo- 
regiae maiestatis dominae dominae clementissimae collationales regias per illustrissimum 
dominum Josephum Mednyanszk-y liberutn baronem de Medgyes, regiae camerae luin- 
garico-aulicae consiliarium reverendissimus dominus Antonius Hauck, sacri ordinis Cister- 
ciensium modernus neo-electus conventus Vellehradiensis abbas in abbatiam Beatae Máriáé 
Virginis de Pásztó in comitatu Hevesiersi ac dioecesi Agriensi, adeoque sub iurisdictionc 
sacrae regni Hungáriáé coronae existentem, in quem eiusdem abbatiae universa bona et 
iura temporalia de iure et ab antiquo ad eandem spectantia ac pertinere debentia, sub 
conditionibus tűm in hocce, tűm verő in intus allegato Leopoldino benigno díplomate 
caesareo-regio expressis, earumque adimpletione in praesentia complurium tam ecclesia- 
stici, quam et saecularis status ac dignitatis personarum, ad hunc actum specialiter con- 
vocatarum, solenniter introductus ac installatus extitit.

Ex consilio regiae camerae Hungarico-aulicae, Posonii, die vigesima secunda augusti, 
1719. aug. 22. anno Millesimo septingentesimo quadragesimo nono. Ladislaus Füleky. m. p.

Hártyára írt eredetije, selyem sodraton függő pecséttel, a brünni országos levéltár
ban : Acta Vellehrad. Litt. D. nr. 20. — Papirosra irt hiteles másolatban: Zirczi ap. levt. 
Act. abb. Paszt. fasc. 4. nr. 76.
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XCVI.
Holics. 1749. augusztus 18.

Mária Terézia királyné indiai adja, hogy Hauck Antal jnlis- 
pásztói apát, mint külföldi ember, a hazai törvények értelmében a 

hüségesküt letette.

Nos Maria Theresia Dei gratia etc., .... memóriáé commen- 
damus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis, 
quod fidelis noster honorabilis ac religiosus Antonius Hauck, sacri 
ordinis Cisterciensium conventus Wellehradiensis in marchionatu 
nostro Moraviae situati abbas, qua etiam binarum abbatiarum 
Beatae Máriáé Virginis de Pásztó et Pilisio in Hungária abbas, 
anno, die, locove datarum praesentium coram nobis personaliter 
constitutus, ex lege praescriptum indigenatus et perpetuo ser- 
vandae nobis et successoribus nostris legitimis Hungáriáé regibus 
íidelitatis iuramentum more eatenus recepto et usitato deposuerit, 
taliterque idem abbas obligationi idcirco sibi incumbenti satisfecerit. 
Super eo praesentes litteras nostras testimoniales memorato abbati 
Antonio Hauck, futura iurium suorum pro cautela necessarias, sub 
secreto sigillo nostro. quo ut regina Hungáriáé utimur, extradan- 
das esse duximus et concedendas. Dátum in Holics, die decima 
octava mensis augusti. Anno Domini Millesimo septingentesimo I749- iub- ,8- 

quadragesimo nono. Regnorum nostrorum Hungáriáé, Bohemiae 
et reliquorum anno nono. Maria Theresia. (L. S.) Comes Leo- 
poldus de Nadasd. Bernardus Koncsek.

Papirosra irt eredetije a brünni országos levéltárban: Acta Wellehrad. Lit. D. nr. 21.
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XCVII.
Eger. 1749. deczember 5.

Heves- és Külsö-Szolnok vármegye közgyűlése jelentést tesz a. 
helytartótanácshoz a pásztói apátság birtokairól, jövedelmeiről, 

viszonyairól és a rajta élő rendtagokról.

Conscriptio omnium bonorum penes abbatiam Beatae Máriáé 
Virginis de Pásztó.

Excelsum Consilium Locumtenentiale!
Intimabat gratiose nobis excelsum consilium locumtenentiale 

regium, ut super statu abbatiae Beatae Máriáé Virginis de Pásztó, 
quales utpote proventus annuos eadem habeat? quonam illi con- 
vertantur? et an qualisve ecclesiae abbatialis et conventus restau- 
ratio ibidem facta sit? quot denique numero religiosi, utrumve 
inter illos nationales et pátriáé Alii interteneantur ? Habita idcirco 
cum excellentissimo domino diaecesano mutua cointelligentia, 
genuinam et circumstantialem informationem submittimus. Ad 
quae omnia et singula hodierna congregatione generáli exmissi 
iám antea eatenus iudices nobilium ex officio facta relatione se- 
quentibus humillime reponendum habuimus:

Patres Cistercitae certam in oppido Pásztó portionéin ad dic- 
tam abbatiam ab antiquo pertinentem cum quadraginta octo colonis 
in eadem manentibus actu quoque possident; horum industria iám 
ex terris abbatialibus, iám verő vicinis, quae excolunt, praediis 
anno, ut observatum est, fertiliori, autumnalis sementis Posonien- 
ses metretae numero 792, vernalis verő 246 memorato ordini 

' obveniunt. Est vinea praeterea in promontorio Pasztoviensi, opera 
eorundem subditorum quotannis culta, quae si ubere vindemia 80 
urnas musti ferat; fructu hoc mércédéin laborum rependisse cen- 
setur. Reliqua verő promontorii ad abbatiam spectantis pars titulo 
nonae quandoque urnas 48 praestat; ac praeter hoc quilibet ho- 
spitum invalente tali consvetudine cubulos duos. Prata universa 
sunt quidem 110 cumulorum foeni ferendorum capacia; ita tamen, 
ut steriliori anno illa vix 80 promittant. Numerantur ad haec in 
fundis abbatiae inquilini septem, qui omnem omnino obligationem 
suam pensione florenorum viginti duorum absolvunt. Habentur et
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molae duae aquis minus abundantes; ac si earum fructus spectetur, 
metretas Posonienses 80 annuatim importantes. Domus dein cre- 
matoria, braxatorium, quod demptis necessitatibus residentiae 
annuos ioo circiter ílorenos inferre observatur. In educillis, quae 
duó reperiuntur vina allodialia et e nonis provenienlia educil- 
lantur. Macellum in arendam elocari solitum annuos 6 florenos 
importáré compertum est. Et hanc portionéin in oppido Pásztó 
cum connotatis praemissis redditibus habitam ex omnibus bonis 
prímáévá fundatione abbatiae collatis, tót et tanti, quod vei 
recordatio tristissima est, in regno hoc excitati motus, direptis 
omnibus aliis literalibusque documentis deperditis, reliquerunt.

Quamvis quidem huius enarratione puncto primo circa sta- 
tum dictae abbatiae in intimato excelsi consilii locumentenentialis 
regii comprehenso satisfactum putemus: ut nihilominus tamen 
universus status bonorum quocunque iure demum per sacrurn 
ordinem Cistercitarum possessorum excelso consilio locumtenen- 
tiali régió constet, adiicimus hic et alia bona pignoris titulo per 
dictos patres tenta, eorumque proventus medio magistratualis ho- 
minis nostri connotatos. Itaque praeter praedictam abbatialem por
tionéin in oppido Pásztó habent üdém patres colonos 29; hi pro 
ratione temporum ex terris arabilibus in sortéin nonae praestant 
annuatim metretas Posonienses circiter 125, ex fructibus verő 
vinearum urnas circiter 96. Sunt et alii censualistae 13, qui annuos 
ílorenos 41 pendunt. Ex arenda verő macelli, educilli et fornicis 
obveniunt floreni 1 10. Reperitur etiam mola una integra et in alia 
portio certa, quarum proventus universim constituit metretas 90.

Possident item portionéin in Hasznos, in qua numerantur 
coloni 8, qui musti urnas quotannis praestant 4, metretas verő 
tritici 23. Molae rproventus ibidem est metretarum circiter 60. 
Glandinationis verő nonnunquam, ubi videlicet glandes copiosiores 
sunt, florenorum facile 100. Lignationis florenorum circiter 20. 
Officináé denique vitriariae florenorum 100. Tenent item possessio- 
nis Bátony potiorem partém, quam incolentes 23 coloni praeter 
alios communes labores titulo census et arendae pendunt ílore
nos 99, denarios 76. Glandinationis proventus, séd valde incertus 
florenorum 50. Nonae verő, ut annus praesens compertum red- 
didit, universim metretarum 130. Praedium item Musla cum aliis
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pluribus compossessoribus, cuius universi redditus ad rátám dic- 
torum patrum cedentes anno currenti fuerunt urnáé musti 6, 
metretarum verő tritici i'/2. Praedium alterum Terebess (így), in 
quo, quia terrae ad unam duntaxat calcaturam reductae sunt, 
alternis annis tritici metretae ex obveniente septima circiter 28 
percipiuntur. Prata nonnulla ibi procreant tantum graminis, ut 
currus foeni circiter 20 confici possint; alia verő, quae adhuc 
supersunt, prata in florenis 86 et 90 vicinis possessionibus exaren- 
dantur. Hoc in praedio dictorum patrum sétigeri pascuntur 
numero 150, vaccae verő numero 12, quae pecora omnem reli— 
quum fructum, qui forte inde sperari posset, absummunt. Prae
dium item Lengyed (így), ex cuius unius tantum paritcr calca- 
turae terris arabilibus venit septima, metretarum circiter 47; a 
pratis, prout et pascuo titulo arendae solvuntur floreni 26. Glan- 
dinatio anno fertiliori importat florenos 30. Possessionem Vere- 
bély, in qua numerantur incolae 25 ; horum quilibet notabiliores 
labores suos redimit florenis 4, denariis 12, facientibus in toto 
florenos 103. Universa nona ordinarie venit ad metretas 32. 
Praedicti praeterea incolae cultivant terras ad unam tantum cal
caturam reductas praedii Tóth-Veréb, unde titulo nonae ordinarie 
praestant in toto metretas 104. Ibidem educillatur vinum dominale 
medio anno. Glandinationis raro admodum habetur aliqua utilitas, 
ita ut ab anno abhinc quinto nihil omnino inde perceptum sit. 
Possessionem Bárkány, ubi üdém patres habent colonos 3, quo- 
rum ita et omnium aliorum beneficiorum emolumentum sunt 
floreni 10, denarii 50. Possessionem Sooshartyan, ubi unicus sub
ditus, qui annue solvit florenos 6. Caeterum nullus ibi proventus. 
Possessionem Csecse, ubi numerantur subditi 10, qui titulo nonae 
dominio quotannis metretas circiter viginti et duas urnas vini 
praestant. Excelunt attamen üdém subditi vicinum praedium Almás, 
ubi tam pro parte dominali, quam sua seminant, dantque ex hac 
allodiatura domino frumenti metretas circiter 100, titulo verő 
septimae 9. Praedium Nádasd, in quo ex proventu glandium anno 
ab hinc sexto incassati sunt floreni 25; abinde autem nihil. Cum 
verő praeter quatuor metretarum titulo septimae inde provenien- 
tium nullius fere importantiae sit, communiter ovibus et pecori- 
bus o-enus facientibus pascuum praebet. Praedii Tepke quartalitatem,
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unde titulo septimae ordinarie proveniunt metretae 20; a pascuo 
autem ad rátám dicti ordinis vcnit ílorenus 1, denarii 50. Glan- 
dinatio hic tam exilis est, ut multis annis nulla penitus iám 
fuerit, praeterquam quod anno prioré floreni 11 percepti sint. 
Quartalitatem item praedii Garáb, unde ab exarendato pascuo 
solvuntur floreni 20. Glandinatio verő anno superiore intulit flo
renos 11, denarios 50; alias autem admodum raro fructum 
aliquem inferre sólet. Praedium denique Csontfalva, unde ex sep- 
tima annue veniunt metretae circiter 32. Caeterum nullius alterius 
frugi est. Et iste est universus status bonorum eorumque proven
tus, quae sive iure fundalionali praefata abbatia possidet, sive verő 
quae sibi a tempore ultimae restitutionis titulo pignoris compara- 
verat.

Quantum autem ad secundum gratiosi intimati punctum, 
quorsum videlicet hi proventus impendantur? Si portio Pásztovien- 
sis pure abbatialis spectetur, facile excelsum consilium locumtenen
tiale regium perspiciet, quod fructus eius quatuor personis religio- 
sis decenter alendis vestiendisque cum adhaerente necessario 
famulatu superíluus omnino non sit. Reliquorum autem bonorum 
titulo pignoris possessorum emolumenta potiori parte in exolu- 
tionem interusurii capitalis illius, aliunde utpote levati, quod bonis 
illis investitum haeret, convertuntur; partim verő pure abbatialis 
boni proventuum defectus exin (így) suppletur, ut adeo illis pro 
honesta ordinis dicti subsistentia non undequaque et semper suffl- 
cienlibus, horum auxilio omni necessitati occurri debeat.

Ecclesiae verő conventusque restauratio qualis ibi iacta sit? 
Primum quod attinet, ante annos vigintiquinque manu adeo levi 
et exili cura quidpiam compactum est, ut praeter vetus sanctua- 
rium aere parvo sub fornicem coactum illumque ventorum 
vehementia iám diruptum, modicam item sacristiam nihil omnino 
extet; videanturque patres illi duntaxat necessitati consuluisse, ne 
rém divinam penitus sub dió fleri oporteat. Lugent hucdum 
tvrannidem hostis christiani nominis funestaque regni huius fata 
squallentia amplissimi veteris templi rudera et munilica, cuius 
demum pietate et instituto veteti suo restitui nitori vei muta ex- 
poscunt. Conventus autem duarum contignationum ante annos 
trigintaocto super antiqua fundamenta per eosdem patres positus
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domicilio religiosae huius familiae commodissimus est. Caeterum 
quatuor ibi patres religiosi actu resident; superior videlicet páter 
Franciscus Dalmata ex comitatu Posoniensi, páter Michael Benko- 
vics ex Nitriensi, qui quidem ad Fontem sacrum sic dictum, in 
attacto praedio Tót Veréb situm, pro festő Magnae Matris Assum- 
tae et Dominae eo confluentis huiatis laté circum populi pietate 
celebrem, pro paucularum ibi et in vicino existentium aniniarum 
solatio potissimum manet; páter Ladislaus Grajnanecz (így) pari- 
ter ex Nitriensi oriundus; ac hi trés ungari et pátriáé Alii; quar
tus solummodo páter, videlicet Tecelinus moravus est.

Haec itaque sunt, quae ad omnia excelli consilii locumte- 
nentialis regii gratiosi intimati puncta facta sint per excellen- 
tissimum dominum comitem dioecesanum iám matéria in hac 
ubere informatione, quam nos sufficientem arbitrabamur, humil
lime reponenda habuimus. Qui gratiis et favoribus commendati 
perseveramus. Ex generáli nostra congregatione, die tertia mensis 

i719. d«z. decembris anni Millesimi septingentesimi quadragesimi nőni, in 
episcopali civitate Agriensi celebrata.

Papirosra irt eredetije: Zirczi apátsági levélt. Act. abb. Paszt. fasc. 51. nr. 10.

XCVIII.
Wellehrád. 1751. április 8.

Hauck A.ntal pásztói apát a váczi püspököt részletesen megokolt 
adatok alapján kéri, hogy adja meg a rendtagoknak a iurisdictiót 

külön vizsgálat letevése nélkül.

Reverendissime, illustrissime ac excellentissime domine, domine 
Archi- et episcope, patroné gratiose pariter ac venerandissime. Es 

:7;:. dPr. s. jato octava április huius anni currentis suae reverendissimae excel- 
lentiae responso ad meas literas recommendatitias religiosos meos 
ad abbatiam Beatae Máriáé Virginis de Pásztó directos, pro con- 
sequenda in dioecesi Vaciensi approbatione administrandi sacra- 
mentum poenitentiae, intellexi, consuetudinem et statum altefatae 
dioecesis dictare, ut quivis sive saecularis, sive reguláris presbyter 
pro audiendis fidelium confessionibus approbandus, semet suae
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reverendissimae excellentiae vicario generáli et episcopali consi- 
storio pro examine subeundo personaliter sístat etc. Cum ita sit, 
quod mei religiosi Cistercienses pro dicta abbatia Pasztoviensi pro- 
videnda missi et in futurum mittendi sub terminis Reguláris 
Presbyter in ordine ad subeundum examen se personaliter sistendi 
comprehendantur: illud unicum gratiosissimo ac sapientissimo suae 
reverendissimae excellentiae iudicio respectu abbatiae mentionatae 
et exemptionis personarum ordinis nostri ponderandum, quod in 
subsequis exponendum duxi, humiliter defero.1

1 Folytatása ugyanaz, mint az 1745. decz. 12-diki oklevél. Ezen kötetben: Oklevél- 
tdr. LXXXVIII. sz. oki.

Papirosra irt egyszerű másolatban: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 50. nr. 21.

XCIX.
Pozsony. 1751. julius 10.

Barkóczy Ferencz egri püspök értesíti Hauck Antal pásztói apá
tot., hogy a pásztói rendtagoknak csak úgy ad iurisdictiót, ha 

előbb előtte vizsgálatot tesznek.

Reverendissime abbas, mihi colendissime. Qui iure suo 
utitur, nemini facit iniuriam; habere autem me ius exami- 
nandi quoscunque regulares approbationem petentes post Tri- 
dentinum nullus est, qui dubitet. Itaque dum patrem Abun- 
dum superiorem Pasztoviensem examini subiectum volui, neque 
in privilegia sacri ordinis Cisterciensium, quae reverendissima 
dominatio vestra prolixe recenset, quidquam peccavi, neque 
in praeclara eiusdem de ecclesia merita iniurius fűi. Integer sit 
utrisque suus valor et vigor, non impugno; tantum indubitato 
iuri meo insisto. A quo, quod nonnulli dioecesani interdum ali- 
quid remittant, haud reprehendo; sunt illis indubie graves facti 
sui rationes; séd et mihi meae. Ilasque potius, quam exempla 
sequor, quod sciam non omnia, quae ab aliquo interdum non 
inconsulle geruntur, etiam ab aliis semper et ubique pari laude 
geri posse. Rés, tempus, locus magnam humani consilii saepe 
mutationem adferunt. Quamquam nec alium quempiam dioecesa-
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num a iure illő suo recessurum putem, si quod ex puro favore 
praestat, id ab aliquo in debitum detorqueri animadverteret. Atque 
istud mihi innuere videtur páter Abundus, qui detrectati examinis 
eam causam dedit, quod exempti ordini suo insciis superioribus 
praeiudicare nolit; quasi verő favor sedis apostolicae et liberális 
dioecesanorum convenientia eo sacrum istum ordinem evexisset, ut 
quidquid, etsi omni iure debitum, aliquam erga episcopos obser- 
vantiae, seu subiectionis speciem prae se fért, iám sine praeiudicio 
exercere nequeat. Qua opinione, forsan in scholis hausta ac etiam 
discipulis instillata, aiebat enim se theologiam publice proíessum 
fuisse, cum ius episcopale graviter vellicetur, iura autem eo for- 
tius sustinenda sunt, quo audacius impetuntur; si etiam aliae 
causae deessent, quae tamen adsunt multae, firmum mihi fixumque 
est, a proposito non discedere. Quare tam dictus páter Abundus, 
quam alii quicunque növi ad dioecesim meam venturi, si pro 
audiendis saecularium confessionibus approbari cupiunt, ad instar 
aliorum regularium examini submittere se debebunt. Quod nolim, 
quaeso, reverendissima dominatio vestra in argumentum alienati 
a sacra sua família animi mei accipiat; addictissimus hic semper 
fűit, est et érit, gratasque habebo alias occasiones, quibus tűm ad 
reverendissimae dominationis vestrae vota, tűm ad sacri sui ordi
nis ornamenta et emolumenta operám meam uspiam collocare 
potuero, ut ostendam, quod sim reverendissimae dominationis 
vestrae servus obligatissimus Franciscus, episcopus Agriensis comes 
Barkóczy m. p. Posonii sub regni comitiis, die decima mensis 
iulii anni Millesimi septingentesimi quinquagesimi primi.

Papirosra irt eredetije: Zirczi ap. levt. Act. Abb. P;íszt. fasc. 50. nr. 25.

«7S>- iúl- 1

Jászó. 1752. julius 17.
A jászói konvent, jelenti, hogy Lipóczi Keczcr István nevében Jglódy 
jános tiltakozott az ellen, hogy Almásy jános Pásztó, iAagy- 

Ioatuny és két szomszéd puszta határában birtokra tett szert.

Nos conventus ecclesiae Beati Joannis Baptistáé de Jaszov 
etc. . . . quod egregius Joannes Iglódy, nomine et in persona 
illustrissimi ac reverendissimi domini Stephani Keczer de Lvpocz, 
episcopi Makariensis, cathedralis ecclesiae Magnó-Varadiensis prae- 
positi maioris necnon sacrae caesareo-regiae maiestatis con- 
siliarii, qua tamen fratrum et condivisionalium suorum iura 
sustenlantis, nostram personaliter veniens in praesentiam, per 
formám solemnis protestationis, contradictionis et reclama- 
tionis nobis detexerit in bűne módúm: Qualiter nimirum 
recenter antelato illustrissimo reverendissimo domino pro- 
testanti innotuisset, quod generosus dominus Joannes Almásy, 
iazygum et cumanorum supremus palatinalis capitaneus et excelsae 
tabulae septemviralis assessor, certa quaedam bona ac iura posses- 
sionaria praelibati domini protestantis ac fratrum suorum condivi
sionalium avitico-haereditaria, signanter in possessionibus Pásztó, 
Nagy Bátony, eisdemque advicinatis duobis praediis comitatui 
Neogradiensi adiacentibus habita certo iuris titulo impetrasset, 
eademque simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis qui- 
buslibet sibi et successoribus suis statui procurasset, damno ac 
praeiudicio repetiti domini protestantis, aliorumque fratrum et con
divisionalium eiusdem gravibus et manifestis. Ne proinde idem 
dominus protestáns vei fratres et condivisionales eiusdem in prae- 
deductam introductionem et statutionem per taciturnitatem quo- 
quomodo consensisse arguantur, quinimo eosdem in tempore 
iuribus suis invigilasse debiteque percepisse palam sit: ideo praeli- 
batus dominus protestáns, qua, ut praemissum est, reliquorum 
fratrum et condivisionalium suorum iura sustentans, medio ante- 
lati egregii Joannis Iglodv totali eidem introductioni et statutioni 
contradixit reclamando, reclamavilque contradicendo palam, publice 
et manifeste coram nobis. I farum nostrarum vigore etc. Dátum
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feria secunda proxima post Dominicam septimam post Pentecosten 
i7J2. ju«. i7. in diem decimam septimam mensis iulii incidente. Anno Domini 

Millesimo septingentesimo quinquagesimo secundo. Praesentibus 
Andrea Samberer sacri candidi et exempti ordinis Praemonstra- 
tensis canonicorum regularium praelato, praefatae ecclesiae nostrae 
praeposito infulato, Gerardo Csák lectore Jaszoviensis, Joanne 
Klein custode, Evermodo Brauner, Paulo Csorba Debrődiensis, 
Engelberto Hubácsek Jaszo-Mindszentiensis, Eugenio Mayr oppidi 
Superioris Medczenczéff sic dictorum locorum nostrorum pleba
nis, omnibus verő Lucensis, et Vincentio Hoyny prothonotario 
apostolico Neo-Reischensis ecclesiarum professis, canonicis regu- 
laribus, fratribus, sociis et iuratis testimoniis nostris conventuali- 
bus divinae iuo-iter famulantibus maiestati.